
1BOA VISTA, 19 DE MARÇO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    43º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 19 de março de 2012

Edição 1303   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 19 DE MARÇO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Aviso de Licitação - Edital de Concorrência nº 009/2011
Aviso de Licitação - Edital de Concorrência nº 002/2012
Resoluções de Afastamentos nº 084 a 089/2012

2
2
2

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

_________________________________________________________

DA PRESIDÊNCIA: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
_________________________________________________________

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-ALE
EDITAL DE CONCORRENCIA Nº 009/2011

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 0081/ALE/2011
NATUREZA: Concorrência nº 009/2011
OBJETO: aquisição de materiais de expediente, gêneros de
alimentação, limpeza/ higienização/acondicionamento, elétrico/
hidráulico, material de informática, com o fito de atender as
necessidades administrativas dessa Assembléia Legislativa do Estado
de Roraima.
TIPO: Menor Preço.
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO
DOCUMENTOS E PROPOSTAS.
DATA: Em 20 de abril de 2012.
LOCAL: Sala de reuniões da CPL/ALE/RR, Rua Presidente Costa e
Silva, 988 – São Francisco, Fone: (95) 3224-5868 - Boa Vista-RR.
HORA: 10 horas.
Obs. O Edital e outras informações estão à disposição dos interessados
em horário normal de expediente neste Poder Legislativo.

Boa Vista-RR, em 16 de março de 2012.
Giselma Tonelli

Presidente/CPL

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-ALE
EDITAL DE CONCORRENCIA Nº 002/2012

PARA REGISTRO DE PREÇO
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 0095/ALE/2011
NATUREZA: Concorrência nº 002/2012
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços gráficos: confecção de folheteria – cartilha – agenda - folder;
confecção de livros – catálogos – relatórios – revistas; confecção de
impressos diversos e confecção de materiais de expediente.
TIPO: Menor Preço por item.
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO
DOCUMENTOS E PROPOSTAS.

DATA: Em 20 de abril de 2012.
LOCAL: Sala de reuniões da CPL/ALE/RR, Rua Presidente Costa e
Silva, 988 – São Francisco, Fone: (95) 3224-5868 - Boa Vista-RR.
HORA: 11:30 horas.
Obs. O Edital e outras informações estão à disposição dos interessados
em horário normal de expediente neste Poder Legislativo.

Boa Vista-RR, em 16 de março de 2012.
Giselma Tonelli

Presidente/CPL

R E S O L U Ç Ã O  Nº 084/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor FRANCISCO

RODRIGUES DE SOUZA, Assistente Parl. II, para viajar com
destino ao município de Pacaraima, com a finalidade de realizarem
visitas às comunidades indígenas do Surumu e mediações onde
irão realizar ações da Comissão de Defesa da Família, da Mulher,
da Criança, do Adolescente, do Idoso e da Ação Social, em parceria
com a DPE-RR, nos  dias  16 e  17.03.2012,  a  serviço desta
Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 15 de março de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 085/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO, para viajar
com destino a cidade de Brasília-DF, com a finalidade de tratar de
assuntos deste Poder Legislativo na Câmara Federal, nos dias 19
e 20.03.2012.

Palácio Antônio Martins, 15 de março de 2012
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 086/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores  NEILA

CARVALHO DE OLIVEIRA, Assessora Parl. FS-5, AMANDA
EMANUELLE PERES DAMASCENO, Assist .  Esp.  II  M.
Diretora,  JEAN ALESSANDRO SILVA DE ANDRADE,
Assessor Parl .  FS-5 e  WALDEMIR VASCONCELOS
ROCHA, Assessor Parl. FS-4, para viajarem com destino ao
município de Normandia, com a finalidade de realizar visitas aos
moradores daquele município, no período de 16.03 a 25.03.2012,
a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 16 de março de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário



3BOA VISTA, 19 DE MARÇO DE 2012

R E S O L U Ç Ã O  Nº 087/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores JORGE NEY

MENEZES REZENDE, Secretário Parl. FS-5, EDILSON PEREIRA
LOPES, Secretário Parl. FS-5, SANDRA MARIA COELHO,
Assist. Esp. III M. Diretora e WILSON KENNEDY AYRES DE
ANDRADE, Assist. Esp. I M. Diretora, para viajarem com destino
ao município de Amajari, com a finalidade de realizar visitas aos
moradores daquele município, no período de 16.03 a 25.03.2012, a
serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 16 de março de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 088/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI, para viajar com destino

a cidade de Brasília-DF, com a finalidade de visitar a Câmara dos
Deputados, no período de 19.03 a 23.03.2012, a serviço desta
Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 16 de março de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 089/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor JEAN PIERRE

MICHETTI, Consultor Geral, para viajar com destino a cidade de
Brasília-DF, com a finalidade de acompanhar o deputado Remídio
Monai em visita a Câmara dos Deputados, no período de 19.03 a
23.03.2012, a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 16 de março de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário



4  BOA VISTA, 19 DE MARÇO DE 2012


